
CÔNG TY TRÁCH NHIỆM HỮU HẠN BẤT ĐỘNG SẢN  

ĐIỀN LONG BÌNH PHÁT 

 

 

 

NỘI DUNG 

THAM VẤN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

CỦA DỰ ÁN 

“KHU NHÀ Ở LONG BÌNH PHÁT, DIỆN TÍCH 

196.890,7 M2, QUY MÔ 1.070 CĂN NHÀ” 

Địa điểm: Xã Phước Thành, TP. Hồ Chí Minh 

(Địa chỉ cũ: Xã Tân Hiệp - Phước Sang, huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP.Hồ Chí Minh, tháng 08 năm 2025 

 



CÔNG TY TNHH BẤT ĐỘNG SẢN ĐIỀN LONG BÌNH PHÁT  
------------------o0o------------------ 

 
 

 
 

 

 

NỘI DUNG  

THAM VẤN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC 

HIỆN ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN  
 

“KHU NHÀ Ở LONG BÌNH PHÁT, DIỆN TÍCH 196.890,7 M2, 

QUY MÔ 1.070 CĂN NHÀ” 
[...]
án có thể lên đến 80 - 98 dBA. Mức ồn này cao hơn quy định cho phép mức ồn này cao 

hơn quy định cho phép theo QCVN 26:2010/ BTNMT– Quy định kỹ thuật quốc gia về 

tiếng ồn – mức tiếp xúc cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc. Với mức ồn này có thể ảnh 

hưởng trực tiếp đến công nhân lao động tại khu vực thi công (vị trí cách nguồn ồn 1,5m). 

b) Giai đoạn hoạt động 

Trên thực tế hoạt động của khu dân cư cho thấy mức ồn chung cho phép không lớn 

và thấp hơn giới hạn cho phép theo QCVN 26:2010/BTNMT. 



 

 Trang 22 

2.2.7 Các tác động không liên quan đến chất thải trong giai đoạn thi công xây dựng, 

giai đoạn hoạt động của dự án 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

− Tác động đến kinh tế - xã hội tại khu vực thực hiện dự án 

− Tác động đến khí hậu của khu vực thực hiện dự án 

− Tác động từ khu vực giao thông tại khu vực dự án 

− Tác động đến vệ sinh môi trường trên tuyến đường vận chuyển nguyên vật liệu 

− Tác động đến tình hình an ninh trật tự trong và xunh quanh khu vực thực hiện dự án 

− Tác động đến môi trường đất của khu vực thực hiện dự án 

− Tác động đến các công trình công cộng 

b) Giai đoạn hoạt động  

− Tác động từ khu vực giao thông tại khu vực dự án 

− Tác động từ quá trình trông và chăm sóc cây xanh 

2.3 Biện pháp giảm thiểu tác động xấu đến môi trường của dự án 

2.3.1 Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

a) Giai đoạn xây dựng 

❖ Đối với nước thải xây dựng  

Nước thải phát sinh trong quá trình xây dựng gồm nước thải phát sinh từ quá trình 

tưới bảo dưỡng bê tông, rửa phương tiện vận chuyển trước khi ra khỏi công trường; 

nước thải phát sinh từ quá trình súc rửa, vệ sinh các dụng cụ thi công như máy trộn bê 

tông, thước, bay, thùng xô đựng vữa với tổng lưu lượng khoảng 46 m3/ngày. 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải phát sinh từ quá trình xây dựng, Chủ dự án yêu 

cầu nhà thầu xây dựng thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải xây 

dựng như sau: 

Đơn vị thi công sẽ bố trí các khu vực tạm để xây dựng khu rửa xe, vệ sinh các dụng 

cụ và bể thu nước. Nước thải từ việc rửa, vệ sinh các phương tiện vận chuyển, phương 

tiện thi công sẽ được thu về bể chứa. Tại bể chứa, các cặn rắn trong nước thải sẽ lắng 

xuống đáy bể và nước thải sẽ chảy qua bể tách dầu để loại bỏ dầu mỡ, nước sau đó sẽ 

được thu gom đưa về bể chứa để tận dụng lại cho quá trình tưới ẩm công trường xây 

dựng. Bể chứa này sẽ được san lấp bằng phẳng để bàn giao mặt bằng cho chủ dự án khi 

quá trình xây dựng hoàn thành. 

Thông số kỹ thuật của các bể:  

− Bể lắng cát có kích thước Dài x Rộng x Cao = 5m × 5m ×2m, sẽ được xây dựng bằng 

gạch.  



 

 Trang 23 

− Bể tách dầu mỡ có kích thước Dài x Rộng x Cao = 5m x 5m x 2m, được xây dựng 

bằng gạch, đáy bê tông 

❖ Đối với nước mưa chảy tràn 

Biện pháp giảm thiểu tác động của nước mưa chảy tràn trong giai đoạn xây dựng 

được thực hiện như sau: 

− Bố trí hệ thống mương thu gom nước thải xây dựng tạm thời xung quanh khu vực 

xây dựng. 

− Gắn bẫy cát dạng lưới tại cuối đường mương dẫn trong giai đoạn thi công để giữ lại 

cát, đất, chỉ có nước thoát xuống hệ thống thoát nước mưa tạm thời của dự án. Bẫy 

cát sẽ được kiểm tra thường xuyên để đảm bảo lá cây ko làm nghẹt mương để tránh 

nước tràn ra ngoài mương. Đồng thời, bẫy cát có tác dụng lọc bớt dầu mỡ có trong 

nước.  

− Tiến hành đào mương thoát nước bao quanh khu vực thi công.  

− Bùn lắng được nạo vét thường xuyên và được nhà thầu xây dựng dự án thu gom, 

mang đi xử lý theo quy định, không để phế thải hay cát xây dựng xâm nhập vào cống 

thoát nước gây tắc nghẽn.  

− Các tuyến nước mưa, nước thải thi công được thực hiện phù hợp với quy hoạch thoát 

nước của khu vực. 

− Thường xuyên kiểm tra, nạo vét, khơi thông, không để phế thải hay cát xây dựng xâm 

nhập vào cống thoát nước gây tắc nghẽn; 

− Không để rơi vãi nhiên liệu, dầu nhớt, phụ gia xây dựng và hoá chất ra môi trường 

xung quanh để tránh làm ô nhiễm nguồn nước; 

− Quản lý tốt nguyên vật liệu xây dựng, chất thải phát sinh tại công trường xây dựng, 

nhằm hạn chế tình trạng rơi vãi xuống đường thoát nước gây tắc nghẽn dòng chảy và 

gây ô nhiễm môi trường.  

− Không tập trung vật liệu xây dựng gần, cạnh các tuyến thoát nước để ngăn ngừa thất 

thoát vào đường thoát nước thải.  

− Tăng cường vệ sinh công trường, che phủ các bãi vật liệu, bãi thải, các thùng chứa 

nhiên liệu, xăng dầu tránh không cho rò rỉ theo nước mưa, xuống các tầng nước dưới 

đất hay đổ ra rãnh thoát nước mưa. Thu gom chất thải rắn trong thi công và chuyển 

về vị trí đổ thải quy định dưới sự giám sát của tư vấn giám sát để không gây ô nhiễm; 

❖ Đối với nước thải sinh hoạt 

Trong giai đoạn san nền; thi công xây dựng, Dự án sử dụng tối đa nguồn nhân lực 

tại địa phương và không lưu trú công nhân tại công trường nên hạn chế phát sinh nước 

thải sinh hoạt tại khu vực dự án.  

Số lượng công nhân xây dựng tập trung tại thời điểm cao nhất khoảng 120 người. 



 

 Trang 24 

Lượng nước thải sinh hoạt trong giai đoạn này là 13,5m3/ngày.  

Nhà thầu thi công có trách nhiệm thuê nhà vệ sinh di động phục vụ cho sinh hoạt 

của công nhân. Số lượng nhà vệ sinh di động bố trí tại công trường được tính toán căn 

cứ theo Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/06/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

Hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động, quy mô dự án dưới 

300 người, số lượng hố tiêu cần bố trí đáp ứng 11-20 người/hố tiêu. Căn cứ số lượng lao 

động trong giai đoạn thi công dự án khoảng 120 người. Nhà thầu thi công sẽ bố trí 10 

nhà vệ sinh di động, đáp ứng khoảng 120 người, đủ khả năng phục vụ công nhân trên 

công trường. 

Nhà vệ sinh di động được bố trí trong khuôn viên thi công dự án; đảm bảo không 

gây cản trở quá trình lưu thông trong công trường cũng như các đối tượng lân cận dự 

án. Định kỳ, nhà thầu thi công ký hợp đồng với các đơn vị có chức chức năng thu gom, 

xử lý nước thải, chất thải từ nhà vệ sinh di động theo đúng quy định.  

Chủ đầu tư yêu cầu nhà thầu thi công cam kết không xả thải nước thải, chất thải 

chưa qua xử lý ra ngoài môi trường và chịu trách nhiệm trước pháp luật, chịu trách 

nhiệm xử lý, khắc phục nếu để xảy ra sự cố tràn đổ nước thải, chất thải ra ngoài môi 

trường. 

b) Giai đoạn vận hành  

❖ Nước thải sinh hoạt 

 Sơ đồ thu gom, thoát nước thải 



 

 Trang 25 

 

Hình 3. Sơ đồ thu gom nước thải khi dự án đi vào vận hành

NT nhà ở liền kề 

BTH dưới mỗi 

căn nhà 

uPVC D160 

NT trường mầm non 

Bể tự hoại 03 

ngăn 

uPVC D160 

NT TMDV 

Bể tự hoại 03 

ngăn 

uPVC D160 

NT VH - TDTT 

Bể tự hoại 03 

ngăn 

uPVC D160 

NT trạm y tế 

Bể tự hoại 03 

ngăn 

uPVC D160 

NT bãi đổ xe 

Mương BTCT 

B200mm 

uPVC D160 

NT KV rác và trạm XLNT 

Mương BTCT 

B200mm, và 

hố ga nhà rác 

uPVC D90 

Hố ga kích thước BTCT 1000x1000mm bố trí 

dọc các tuyến đường nội bộ của dự án 

Tuyến cống D300 - D400 nằm dọc các tuyến 

đường nội bộ dài 4.113m 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 

675m3/ngày đêm 

Tuyến ống có áp HDPE D150mm 

Đoạn A - B: Mương nâng cấp BTCT B1600mm dài 28m  

Đoạn B-C: Cống hộp băng đường BxH: 2000x2000mm dài 32m 

 

Đoạn C-D: Mương đá hộc nâng cấp RxH: 3000x2000mm dài 325m 

 

Nguồn tiếp nhận chảy ra Suối Giai sau đó chảy ra sông Bé 

uPVC D60, D90, D114 uPVC D60, D90, D114 uPVC D60, D90, D114 uPVC D60, D90, D114 uPVC D60, D90, D114 



 

 Trang 26 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý tự hoại vẫn còn hàm lượng các chất ô nhiễm khá cao 

vì vậy lượng nước thải này tiếp tục được đưa về xử lý tại trạm XLNT tập trung. 

Công ty đã đầu tư xây dựng và đưa vào vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

với công suất 675 m3/ngày đêm, đáp ứng đủ công suất để xử lý toàn bộ lượng nước thải 

phát sinh trong quá trình hoạt động của khu dân cư đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 

nước thải sinh hoạt QCVN 14:2025/BTNMT cột A theo quy định trước khi thải ra môi 

trường. 

 Cấu tạo bể tự hoại 

Nước thải phát sinh sẽ được chảy vào bể tự hoại, sau khi xử lý ở bể tự hoại, nước 

thải tự chảy vào HTXLNT bằng tuyến cống HDPE D300 - D400. Mỗi căn nhà khi xây 

dựng đều được chủ dự án bố trí 01 bể tự hoại. 

Cấu tạo bể tự hoại được thể hiện như hình sau: 

 

 

Hình 4. Cấu tạo chi tiết bể tự hoại 

 Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công suất 675m3/ngày.đêm 

Nước thải tại dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt từ các hộ dân do đó dự án xử 

dụng công nghệ sinh học. 



 

 Trang 27 

 

Hình 5. Sơ đồ hệ thông xử lý nước thải công suất 675m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình 

Bể thu gom 

Nước thải sẽ được lưu trữ tạm thời trước khi được bơm qua bể tách mỡ để bắt đầu 

quá trình xử lý. 

Bể tách dầu 

Tại đây, bể tách dầu mỡ có chức năng giúp loại bỏ dầu, mỡ và các chất hoạt động 

bề mặt gây cản trở cho quá trình oxy hóa. Sau đó, phần lớn nước thải sẽ chảy đến bể thu 

gom để liên tục quá trình xử lý. 

Bể điều hoà 



 

 Trang 28 

Có tác dụng ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo điều kiện thuận lợi cho 

các công trình xử lý tiếp theo, đồng thời giảm thiểu đáng kể tình trạng sốc vi sinh do 

chuyển môi trường đột ngột. Để tránh lắng cặn và phân hủy yếm khí gây nên mùi hôi, 

Bể Điều Hòa trang bị máy thổi khí hoạt động luân phiên nhau và hệ thống sục khí đặt 

dưới đáy bể. Ngoài ra, nước thải từ Bể Điều Hòa sẽ được bơm chìm chạy theo tín hiệu 

phao bơm nước qua Bể Thiếu khí. Tại bể có bố trí thêm đường ống hoá chất NaOH để 

điều chỉnh cân bằng pH nước thải đầu vào quá trình xử lý. 

Bể thiếu khí 

Đây là công trình xử lý sinh học thiếu khí giúp chuyển hóa N và P với hiệu quả cao 

nhờ quá trình sinh học thiếu khí xảy ra trong bể. Thông số quan trọng ảnh hưởng tới 

hiệu quả khử Nitơ là (1) thời gian lưu nước của Bể sinh học thiếu khí; (2) nồng độ vi 

sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ Bể sinh học hiếu khí và Bể lắng; (4) 

nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử Nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải 

cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành 

phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD 

càng cao, tốc độ khử Nitơ càng cao. 

Hai hệ Enzyme tham gia vào quá trình khử Nitrate: 

− Đồng hóa (Assimilatory): NH3→ NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng 

Nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường.  

− Dị hóa (Dissimilatory) → quá trình khử Nitrate trong nước thải. 

Quá trình đồng hóa: 3NO3- + 14CH3OH + CO2 + 3H+
→ 3C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa: 

 Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

 Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

   6NO3
- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử Nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ 

→ 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn bằng máy khuấy trộn chìm hoạt có thời gian nghỉ 

nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. 

Hoàn toàn không được cung cấp oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho vi sinh 



 

 Trang 29 

vật khử Nitrate. Cung cấp dinh dưỡng mật rỉ đường bằng bơm định lượng và bố trí thêm 

đường ống hoá chất NaOH để điều chỉnh cân bằng pH nước thải đầu vào quá trình sinh 

học. Nước thải sau đó sẽ tự chảy qua Bể hiếu khí.  

Bể hiếu khí 

Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể sinh học hiếu khí kết hợp Nitrate hóa. Mục 

đích của bể này là (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh tự 

dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình Nitrate hóa nhằm tạo ra lượng Nitrate cho hệ 

thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Tại 

bể, bố trí thêm đường ống hoá chất NaOH để điều chỉnh cân bằng pH nước thải đầu vào. 

Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật 

hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện 

thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước 

thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2          CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2        Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2         5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp Phospho và 

Nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất 

của chúng. Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn Nitrate hóa của 

nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ 

sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu 

cơ không phải được xử lý triệt để mà còn một lương dư cho nhóm vi sinh Nitrate hóa sử 

dụng để chuyển hóa Nitrate. 

 

Hình 6. Vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



 

 Trang 30 

Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình Nitrate hóa xảy ra theo 

các phương trình phản ứng sau đây: 

Nitrosomonas: 

NH3 + 3/2O2→ NO2
- + H+ + H2O + sinh khối 

Nitrobacter: 

NO2
- + ½O2 → NO3

- + sinh khối 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết hợp 

Nitrate hóa có bổ sung giá thể vi sinh MBBR tại ngăn bể T103A nhằm tăng quá trình 

xử lý hiệu quả, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện 

sục khí liên tục. Máy thổi khí AB01-A/B hoạt động luân phiên nhau cung cấp khí nhằm 

đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy một cách liên tục và duy trì bùn hoạt tính 

ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể lắng sinh học T104 

không được nhỏ hơn 2 mg/L. Tốc độ sử dụng oxy hòa tan bể sinh học hiếu khí phụ thuộc 

vào: 

• Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất 

hữu cơ có trong nước thải) và lượng 

vi sinh vật: tỷ lệ F/M; 

• Nhiệt độ; 

• Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ 

sinh lý của vi sinh vật; 

• pH và độ kiềm. 

• Nồng độ sản phẩm độc tích tụ 

trong quá trình trao đổi chất; 

• Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

• Hàm lượng oxy hòa tan; 

• NH4
+ và NO2

-; 

• BOD5/TKN; 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần phải 

hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các 

chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, chỉ 

một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-, … Một cách 

tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, 

Zoogloea, Nocardia, Achromobacter, Flacobacterium, Bdellovibrio, Mycobacterium, và 

hai loại vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi 

khuẩn dạng sợi như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix, và Geotrichum 

cũng tồn tại.  

Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào 

hệ thống cần có hàm lượng SS không vượt quá 150 mg/L, hàm lượng sản phẩm dầu mỡ 

không quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5, nhiệt độ 60C < t0C < 370C. Nước sẽ được tuần hoàn 

về Bể thiếu khí để tuần hoàn dòng Nitrat bằng 2 bơm chìm tại bể Aerotank hoạt động 

luân phiên nhau. 



 

 Trang 31 

Sau quá trình sinh học, nước và bùn sẽ tự chảy vào ống trung tâm của Bể lắng sinh 

học. Tại đây các cặn bùn sẽ lắng xuống đáy và bùn sẽ được bơm chìm bơm đi, một phần 

sẽ được bơm tuần hoàn về Bể thiếu khí để đảm bảo hàm lượng bùn trong bể. Nếu xảy 

ra hiện tượng bùn già, lượng bùn vi sinh dư được thải bỏ vào Bể chứa bùn. Nước sau 

lắng sẽ tràn qua máng răng cưa, đi qua máng thu nước và đi qua Bể trung gian. 

Nước tại Bể trung gian sẽ được bơm trục ngang bơm vào Cột lọc áp lực nhằm mục 

đích loại bỏ những hàm lượng chất rắn lơ lững còn sót lại, đảm bảo độ trong của lượng 

nước và đạt yêu cầu xả thải dẫn về Bể khử trùng.  

Hóa chất khử trùng Chlorine sẽ được bơm định lượng bơm vào Bể khử trùng, đây 

là chất oxy hóa mạnh sẽ oxy hoá màng tế bào vi sinh gây bệnh và giết chết chúng. Nước 

sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT cột A – quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sinh hoạt sẽ thải ra nguồn tiếp nhận. 

Dầu mỡ, bùn dư từ hệ thống theo định kỳ sẽ thuê đơn vị có chức năng đến thu gom, 

đem đi xử lý theo đúng quy định. 

 Hệ thống xử lý mùi phát sinh từ HTXLNT 

Trong quá trình xử lý nước thải sẽ phát sinh ra mùi hôi, do đó mùi hôi sẽ được thu 

gom về hệ thống xử lý mùi bằng than hoạt tính trước khi thải ra môi trường. Sơ đồ 

nguyên lý như sau: Khí thải (mùi hôi) từ các bể trong hệ thống xử lý nước thải → Hệ 

thống ống dẫn (uPVC D220mm) → Quạt hút mùi (lưu lượng 2000 m3/giờ) → Tháp xử 

lý mùi bằng than hoạt tính (03 tầng than hoạt tính kích thước tháp xử lý: DxH = 

1000x2000mm) → Ống thải (ống SS304 D300mm, chiều cao 6m tính từ mặt đất). 

❖ Đối với nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của Dự án sẽ được xây dựng hoàn chỉnh. Hệ 

thống thu gom và thoát nước mưa được tách riêng biệt với hệ thống thu gom nước thải. 

Khu vực sân bãi được bê tông hóa và tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát nhanh. Sơ 

đồ thu gom nước mưa tại khu nhà ở được thể hiện như hình sau: 



 

 Trang 32 

 

Hình 7. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại dự án 

Nước mưa tại dự án bao gồm nước mưa từ mái và nước mưa chảy tràn. Hướng dốc 

chính thoát nước mưa của khu vực quy hoạch là hướng từ Tây sang Đông khu đất. 

2.3.2 Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý khí thải 

a) Giai đoạn xây dựng 

Trong giai đoạn thi công xây dựng khu nhà ở, khí thải chủ yếu phát sinh từ bụi đất 

đá, vật liệu rời và khí từ phương tiện, máy móc. Biện pháp giảm thiểu gồm: phun nước, 

che chắn, phủ bạt vật liệu; bố trí hàng rào, lưới chắn bụi; bảo dưỡng máy móc định kỳ, 

dùng nhiên liệu đạt chuẩn; tổ chức vận chuyển hợp lý, che chắn xe, rửa bánh trước khi 

ra đường. Ngoài ra, cần giám sát thường xuyên chất lượng không khí, tiếp nhận phản 

Nước mưa chảy tràn Nước mưa từ mái 

nhà 

Ống nhựa uPVC Song chắn rác 

Hệ thống cống ngầm BTCT D500, D600, 

D800, D1000, D1200, D1500, D1800 

Tuyến cống chính D1800mm dọc đường N1 

Đoạn A - B: Mương nâng cấp BTCT 

B1600mm dài 28m  

Đoạn B-C: Cống hộp băng đường BxH: 

2000x2000mm dài 32m 

Đoạn C-D: Mương đá hộc nâng cấp RxH: 

3000x2000mm dài 325m 

Nguồn tiếp nhận chảy ra Suối Giai sau đó chảy 

ra sông Bé 

Hố thu gom B1000mm 

Cống băng đường D500 



 

 Trang 33 

ánh của người dân và xử lý kịp thời. Các biện pháp này giúp hạn chế bụi, khí thải, đảm 

bảo môi trường và sức khỏe cộng đồng. 

b) Giai đoạn hoạt động 

❖ Giảm thiểu bụi khí, khí thải phát sinh từ hoạt động đi lại của dân cư ra vào 

dự án 

Trong giai đoạn hoạt động, việc đi lại của dân cư trong khu nhà ở có thể phát sinh 

bụi và khí thải từ phương tiện giao thông. Biện pháp giảm thiểu gồm: quy hoạch đường 

nội bộ hợp lý, trải nhựa hoặc bê tông để hạn chế phát tán bụi; bố trí cây xanh, thảm cỏ 

dọc tuyến đường để lọc bụi và giảm khí thải; khuyến khích cư dân sử dụng phương tiện 

công cộng, xe điện, xe đạp thay cho xe cá nhân; sắp xếp bãi đỗ tập trung, tránh tình trạng 

dừng đỗ bừa bãi gây ùn tắc; thường xuyên quét dọn, tưới rửa đường nội bộ. Các biện 

pháp này giúp duy trì môi trường trong lành, giảm ảnh hưởng đến cư dân. 

❖ Giảm thiểu khí thải từ việc nấu ăn tại các khu nhà ở 

Khu nhà ở được quy hoạch theo các tiêu chuẩn của một khu nhà ở hiện đại. Đồng 

thời, để hạn chế nguy cơ cháy nổ nên các căn nhà ở được khuyến nghị sử dụng bếp điện 

cho hoạt động nấu nướng. Do đó khí thải từ quá trình phát sinh đốt nhiên liệu phục vụ 

nấu ăn tại các căn nhà chủ yếu là mùi thức ăn phát sinh nấu ăn.  

Tại các bếp nấu, cư dân sẽ tự trang bị hệ thống hút khử mùi; chụp hút khí từ các bếp 

nấu, cửa sổ thông thoáng khí cho khu vực bếp nấu. 

❖ Giảm thiểu tác động do mùi hôi từ quá trình lưu giữ tạm thới chất thải, xử lý 

nước thải 

Các biện pháp giảm thiểu các tác động của mùi hôi từ quá trình lưu giữ tạm thời 

chất thải, xử lý nước thải ảnh hưởng đến sức khỏe, hoạt động dạy và học của dân cư tại 